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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuyên truyền sơ kết năm thứ 6 thực hiện Chỉ thị số 12/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” 

 

 Thực hiện Công văn số 5481/UBND-TH ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc báo cáo sơ kết năm thứ 6 thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ về “tín dụng đen”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo 

kết quả tuyên truyền, triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về việc tăng cường 

công tác quản lý, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong kinh doanh dịch 

vụ cầm đồ, “ tín dụng đen”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức quán triệt, 

phổ biến giáo dục pháp luật đến công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành 

những nguy cơ, tác hại, hệ lụy do hoạt động “ tín dụng đen” để lại, những thủ đoạn 

của loại tội phạm này nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động chấp hành quy định của pháp luật về giao dịch, vay mượn tiền; 

không cầm cố tài sản để vay tiền dẫn đến không có khả năng thanh toán. Nghiêm 

cấm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia góp vốn với các cơ sở 

kinh doanh cầm đồ, huy động vốn, môi giới, bao che, tiếp tay cho các đối tượng 

hoạt động cho vay lãi nặng “ tín dụng đen”, thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình 

kinh doanh tài chính, dịch vụ cầm đồ, đòi nợ. 

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12/CT-

TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về  tăng cường phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; 

Kế hoạch 1371/KH-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về  tăng 

cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động “tín dụng đen”; Kế hoạch 1387/KH-UBND ngày 08/7/2020 của UBND tỉnh 

về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về  

tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

 - Trong thời gian (Từ 16/6/2024 -16/6/2025) để đảm bảo tốt công tác tuyên 

truyền theo thế mạnh của ngành, căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 
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tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động “tín dụng đen” lồng ghép tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo từng 

tháng trong các năm với nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của ngành, cụ thể: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công 

văn số 604/SVHTTDL-TTr ngày 24/4/2020 của Sở về việc tăng cường công tác 

quản lý, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh 

dịch vụ cầm đồ “tín dụng đen”; Công văn số 1984/SVHTTDL-TTr ngày 

20/11/2020 của Sở về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 

25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “tín dụng đen” nhằm tuyên truyền đến toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn các quy định 

của pháp luật, phương thức, thủ đoạn và tác hại của vay, cho vay lãi nặng “tín dụng 

đen” để nâng cao ý thức cảnh giác; chủ động phát hiện, ngăn chặn các đối tượng có 

dấu hiệu của hoạt động tín dụng đen, các đối tượng nghi vấn đòi nợ với các hành vi 

đổ chất bẩn, chất thải gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở 

tiếp tục tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách về tiền tệ và hoạt động ngân 

hàng, giải pháp và chính sách mới của ngân hàng trong việc hạn chế “tín dụng 

đen”; đẩy mạnh tuyền truyền pháp luật, kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh xử 

lý của lực lượng Công an; phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm và vi phạm 

pháp liên quan đến “tín dụng đen”.  

 2. Công tác tuyên truyền 

 - Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã quan tâm tổ chức việc tuyên 

truyền công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan 

đến hoạt động “tín dụng đen” đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

trong toàn ngành thông qua các hội nghị sơ kết, tổng kết, các đợt hội nghị tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Số lượng công chức, viên chức, người lao động 

tham gia các Hội nghị đạt 100%. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, của 

tỉnh. Hướng dẫn các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, cơ quan báo, đài;  Phòng Văn 

hóa& Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố 

tăng cường công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và 

các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” đặc biệt ở những địa 

bàn vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới theo thế mạnh, phù hợp với chuyên môn của 

từng đơn vị. 

- Tăng cường quản lý hoạt động quảng cáo theo quy định của pháp luật; phối 

hợp với các cơ quan liên quan ngăn chặn, bóc gỡ, tháo dỡ hoặc xóa quảng cáo, tờ 
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rơi có nội dung liên quan đến “tín dụng đen” và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

trong hoạt động quảng cáo.  

 - Tích cực, chủ động trong công tác tuyên truyền thực hiện công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín 

dụng đen”; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố 

thực hiện tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, tuyên truyền lưu động, băng zôn, khẩu hiệu, chiếu phim lưu động, hội 

thi, hội diễn, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, phát thanh, truyền hình... 

Kết quả:   

- Trong thời gian (từ ngày 16/6/2024- 16/6/2025) toàn ngành đã lồng ghép 

tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động hơn 350 lượt; Tuyên truyền băng zôn, khẩu 

hiệu: 85 băng zôn, 50 khẩu hiệu; trên loa phát thanh hơn 350 lượt, loa di động hơn 

200 lượt, 145 buổi tuyên truyền lưu động, 200 buổi hướng dẫn văn hóa, văn nghệ tại 

cơ sở; Tuyên truyền lồng ghép trong 60 buổi chiếu phim lưu động tại 60 điểm chiếu; 

trên hệ thống phát thanh, trên trang truyền hình cơ sở gần 100 tin bài tuyên truyền về 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng 

đen”, duy trì phát sóng được 35 chuyên mục phổ biến kiến thức pháp luật. 

  - Các đơn vị thuộc Sở đã triển khai công tác tuyên truyền thông qua các 

kênh như: triển lãm, trưng bày tư liệu hiện vật, sách báo, luân chuyển sách, báo, 

tranh ảnh, tuyên truyền trên trang thông tin của đơn vị, qua zalo, facebook... thu 

hút được hơn 7.000 lượt bạn đọc quan tâm, hưởng ứng, chia sẻ. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai 01 cuộc 

kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân kinh 

doanh hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch và quảng cáo trên địa bàn toàn 

tỉnh nhất là các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh các hoạt động “ tín 

dụng đen”  trên địa bàn các huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ. Qua công tác 

kiểm tra đã tuyên truyền, nhắc nhở và yêu cầu các cơ sở kinh doanh chấp hành 

nghiêm chỉnh Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

“tín dụng đen”  và các văn bản hướng dẫn của cấp trên; đồng thời hướng dẫn các tổ 

chức kinh doanh dịch vụ này các biện pháp ngăn chặn không để tội phạm lợi dụng tổ 

chức cho vay nặng lãi, lừa đảo thông qua huy động vốn tự phát với lãi suất cao bất 

thường, các hành vi đòi nợ trái pháp luật, hậu quả của “ tín dụng đen” và các vụ việc 

nghiêm trọng liên quan đến vỡ hụi, biêu, phường... để người dân nâng cao cảnh giác 

và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả đạt được  
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 - Các hoạt động chuyên môn của Ngành tiếp tục nhận được sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự linh hoạt chỉ đạo, 

điều hành của lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố nên công tác tuyên truyền phòng chống tội 

phạm thuộc lĩnh vực ngành đã được đẩy mạnh, tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở 

bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú, góp phần kiềm chế, làm giảm tỉ lệ 

tội phạm, vi phạm pháp luật nhất là loại tội phạm liên quan đến hoạt động “ tín 

dụng đen” trên địa bàn toàn tỉnh. 

 - Trách nhiệm của người đứng đầu tại các phòng, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông các huyện, thành phố trong công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được chú trọng, tiếp tục đổi mới 

nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, phát huy tốt vai trò của từng cán bộ, 

đảng viên trong công tác tuyên truyền, giáo dục và đấu tranh phòng chống tội 

phạm tại gia đình, cộng đồng dân cư và trong Nhân dân đã tích cực và hiệu quả 

hơn. Toàn ngành không có trường hợp vi phạm pháp luật, lĩnh vực cơ quan quản lý 

chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật.  

 2. Hạn chế, nguyên nhân 

 - Trình độ dân trí tại một số xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới không 

đồng đều, nhận thức về pháp luật còn hạn chế do đó ảnh hưởng tới công tác tuyên 

truyền về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động “tín dụng đen”; 

 - Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép trong hoạt động chuyên môn 

công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có 

thời điểm, có nơi bị gián đoạn, không được thường xuyên. 

- Lợi dụng những kẻ hở trong  các nền tảng xã hội, các đối tượng lừa đảo, dễ 

dàng chiếm đoạt tài sản của người dân, làm cho một số người dân rơi vào hoàn 

cảnh khó khăn về kinh tế, nguyên nhân trên là kẽ hở tạo điều kiện để các đối tượng 

xấu lôi kéo người dân đi vay bên ngoài với lãi suất cao, không có khả năng chi trả 

dẫn đến tình trạng mất an ninh trật tự trên địa bàn. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tổ chức triển khai lồng ghép hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao về phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “ tín dụng đen” vào các nội 

dung tuyên truyền thế mạnh của ngành nhằm nâng cao trách nhiệm của các ngành, 

các cấp, các cơ quan và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh tại các buổi 

tuyên truyền lưu động, các đợt chiếu phim, tuần phim, đưa thông tin tuyên truyền 
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về cơ sở, biểu diễn nghệ thuật, hướng dẫn các cơ quan báo, đài tuyên truyền...theo 

Kế hoạch năm của toàn ngành. 

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch 1371/KH-UBND ngày 

16/7/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 

25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về  tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Tuyên truyền 

những phương thức, thủ đoạn cho vay nặng lãi, lừa đảo thông qua huy động vốn tự 

phát với lãi suất cao bất thường, các hành vi đòi nợ trái pháp luật, hậu quả của “ tín 

dụng đen” và các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến vỡ hụi, biêu, phường... để 

người dân nâng cao cảnh giác và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.  

3. Chủ động tham mưu công tác quản lý các hoạt động quảng cáo theo quy 

định của pháp luật; phối hợp với các đơn vị có liên quan ngăn chặn, bóc gỡ, tháo 

dỡ hoặc xóa bỏ quảng cáo, tờ rơi, pano, áp phích dán trên tường, cột điện, cây 

xanh, nơi công cộng về cho vay tài chính, cầm đồ làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô 

thị, gây mất trật tự an toàn xã hội. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền năm thứ 6 thực hiện Chỉ 

thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
- Công an tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL (Trang);  

- Lưu: VT, VP (Hoài).  

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 

 

 

Lưu Hồng Phương 
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